
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 85 del 29/01/2021

Oggetto: "STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE SEGGIOVIA 

LM14" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL DIRIGENTE 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che:
la Regione Emilia-Romagna nell’ambito del programma stralcio 2016 della L.R. 17/2002 con nota 
prot . n° 879 del 12/01/2017 ha comunicato l’ammissione a contributo del progetto “Prato Spilla – 
interventi di revisione generale seggiovia LM 14 – 1° lotto” dell’importo di € 314.535,13 ai sensi 
della delibera di giunta regionale n° 2333 del 21/12/2016;

la Regione Emilia-Romagna nell’ambito del programma stralcio 2018-2019 della L.R. 17/2002 con 
nota prot. n. 31339 26/11/2018 ha comunicato l’ammissione a contributo del progetto “Prato Spilla 
– completamento della revisione generale seggiovia LM 14” dell’importo di € 300.000,00 ai sensi 
della determinazione dirigenziale n° 18096 del 08/11/2018 di cui al programma approvato con atto 
G.R. n. 1522/2018;

la Regione Emilia-Romagna nell’ambito del programma stralcio 2018-2019 della L.R. 17/2002 con 
nota prot. n. 31347 26/11/2018 ha comunicato l’ammissione a contributo del progetto “Prato Spilla 
– completamento della revisione generale seggiovia LM 14” dell’importo di € 400.000,00 ai sensi 
della determinazione dirigenziale n. 18096 del 08/11/2018 di cui al programma approvato con atto 
G.R. n. 1522/2018;

il  progetto  di  revisione  generale  seggiovia  LM 14  della  stazione  sciistisca  Prato  Spilla  risulta 
pertanto ammesso a contributo nell’ambito della L.R. 17/2002 per complessivi € 1.014.535,13;

con Decreto Presidenziale n. 239 del 12/12/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica,  ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  interventi  di  revisione  generale 
seggiovia LM14 – 1° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla dell'importo di € 314.535,13;

Determina n. 85 del 29/01/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Determina n. 1499/2016 si è proceduto ad affidare l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva all’ing. Seletti per €. 35.526,40 poi ridotto in €. 31.464,26 essendo l’incaricato in regime di 
esenzione IVA;

con Determina  n.  1504/2016 sono stati  affidati  lavori  in  economia  per  controlli  PND alla  ditta 
Ranieri per € 8.881,60;

con Determina n. 1503 del 28/12/2016  si è proceduto ad affidare l’incarico professionale per la 
redazione  della relazione geologica/nivologia necessaria alla Dott.ssa Cinzia Cavatorta in seguito 
integrato con determina n. 1453/2018 per un totale di €. 6.049,84;

con Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica,  ex  art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,  relativo  agli  interventi  di  revisione  generale 
seggiovia LM14 – 2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato Spilla dell'importo di € 700.000,00;

con determina n. 1551/2018 sono stati affidamenti i seguenti incarichi professionali:
- progettazione meccanica esecutiva, all’ing. Araldo Seletti (prot. n. 34772/2018) per € 5.709,60;
- Direzione Lavori e contabilità, all’ing. Guidoberto Galloni (prot. n. 34773/2018) per € 27.913,60;
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori, all’ing. 
Roberto Zanzucchi (prot. n. 34774/2018) per € 16.494,40;

con Decreto Presidenziale n. 276 del 27/12/2018 è stato approvato il progetto definitivo relativo 
agli “interventi di revisione generale seggiovia LM14 – 1°,  2° e 3° lotto della Stazione Turistica 
Prato Spilla” dell'importo complessivo di € 1.014.535,13;

con  Determina  n.  1558/2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e   contestualmente  di 
procedere ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei 
lavori mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, 
approvando la bozza di avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto;

con  Determina  n.  202  del  13/03/2019  si  è  provveduto  ad  approvare  i  verbale  di  gara  e  ad 
aggiudicare l’appalto dei lavori “interventi di revisione generale seggiovia LM14 – 1°,  2° e 3° lotto 
della Stazione Turistica Prato Spilla” alla ditta CCM Finotello srl, avendo questa offerto un ribasso 
dello 0,10% sul base d’asta:

con  Determina  n.  261  del  22/03/2019  si  è  confermata  l’aggiudicazione  dell’appalto  dei  lavori 
“interventi di revisione generale seggiovia LM14 – 1°,  2° e 3° lotto della Stazione Turistica Prato 
Spilla” alla ditta CCM Finotello srl, con sede in Pianezza (TO) via Vercelli n. 10, PI: 020228200019 
avendo questa offerto un ribasso dello 0,10% sul base d’asta, confermando l’importo contrattuale 
di € 738.581,21 di cui € 14.176,34 quali oneri per la sicurezza;

Considerato che:
in data 2/05/2019 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto,  rep. n.15116;
in data  17/04/2019 si sono consegnati i lavori;
in data 07/08/2020 i lavori sono terminati, come da verbale di fine lavori agli atti;
in data 28/09/2020 il Direttore dei Lavori ha accertato il completamento a regola d’arte delle opere 
marginali di cui al verbale di fine lavori allegato al presente atto ;

Visto  il  verbale relativo  alla  visita  di  verifica  e prove funzionali  in  data  04-05-06/11/2020 ed il  
verbale del 21/12/2020 dell’USTIF;

Visto il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, 
redatto in data 28/12/2020 dal Direttore dei lavori, ing. Guiduberto Galloni, dal quale risulta un 
conto finale dei lavori in oggetto di € 738.581,21 oltre iva;

Determina n. 85 del 29/01/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che resta da corrispondere alla ditta CCM Finotello srl un credito residuo di € 4.505,35 
iva compresa;

Viste:
la Determina n. 423 del 24/04/2019 che ha approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo 
all’intervento di “stazione turistica Prato Spilla - interventi di revisione generale seggiovia LM14” 
impegnando  contestualmente  la  somma  per  “incentivo  a  favore  del  personale  dipendente 
dell’Ente” per € 3.229,29 e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016” 
per € 1.922,20. Precisando che si è proceduto ad una liquidazione parziale degli incentivi sopra 
citati per € 2.844,85 con determina n. 476/2020;

la Determina n. 360 del 22/03/2019 di impegno di spesa a favore di ANAC di € 375,00;

pertanto il QTE finale diventa essere:
Esecutivo 
1558/2018

Agg.ne. 
261/2019 CRE ATTI

A1 lavori a base d'asta € 725.130,00 € 724.404,87 € 724.404,87

A2 oneri per la sicurezza € 14.176,34 € 14.176,34 € 14.176,34

A totale lavori a base di gara € 739.306,34 € 738.581,21 € 738.581,21 Det.261/19

B1 iva 22% lavori A € 162.647,79 € 162.487,87 € 162.487,87

B2 lavori in economia iva c. (Ranieri) € 15.000,00 € 8.881,60 € 8.881,60 Det.1504/16

B3
progettazione esecutiva 1° lotto iva 
c. (Seletti) € 35.526,40 € 31.464,26 € 31.464,26 Det.1499/16

B4
fondo  incentivi  art.113  DLGS 
50/2016 € 5.151,49 € 3.229,29 € 3.229,29 Det.423/20

B5
progettazione meccanica iva c. 
(Seletti) € 5.709,60 € 5.709,60 € 5.709,60 Det.1551/18

B6
direzione lavori e contabilità iva c. 
(Galloni) € 27.913,60 € 27.913,60 € 27.913,60 Det.1551/18

B7
relazioni  geologiche  e  nivologiche 
iva c. (Cavatorta) € 6.090,24 € 6.049,84 € 6.049,84

Det.1503/16
Det.1453/18

B8
coordinamento  sicurezza  iva  c. 
(Zanzucchi) € 16.500,00 € 16.494,40 € 16.494,40 Det.1551/18

B9 ANAC - imprevisti € 689,67 € 375,00 € 375,00 Det.360/19

Economie (ribasso imprevisti) € 0 €13.348,46 €.13.348,46€ 

B totale somme a disposizione € 275.228,79 € 275.953,92 € 275.953,92

C totale progetto complessivo € 1.014.535,13 € 1.014.535,13 € 1.014.535,13

prendendo  atto  che  non  vi  sono  economie  sull’importo  contrattuale,  mentre  sull’intero 
finanziamento risulta una economia di € 13.348,463;

ACQUISITO dal RUP il Certificato di Regolare Esecuzione  con prot n, 1909 del 27/01/2020

DETERMINA

di approvare il Conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei 
lavori di  “stazione turistica Prato Spilla - interventi di revisione generale seggiovia LM14” con la 
ditta CCM Finotello srl, prendendo atto che non vi sono economie sull’importo contrattuale;

di  provvedere allo svincolo della  cauzione definitiva  dei  lavori  in  oggetto,  pari  ad € 36.929,06 
tramite  polizza  fideiussoria  n.  2019/13/6444183  del  08/04/2019,  emessa  da  ITALIANA 
ASSICURAZIONI S.P.A., sede legale in Milano Via Marco Ulpio Traiano, 18;

Determina n. 85 del 29/01/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di liquidare la spesa complessiva di € 27.514,55 esigibile al 31.12.2020 così suddivisa : 
- saldo finale di € 3.692,91 oltre IVA, e così per € 4.505,35 a favore della ditta CCM Finotello srl;
- saldo al Direttore dei Lavori, ing. Guiduberto Galloni pari ad € 10.657,92;
- saldo al Coordinatore della Sicurezza, ing. Roberto Zanzucchi, pari ad €10.272,40;
- saldo al geologo, Ing. Cavatorta Cinzia pari a € 1.694,44;
-  saldo della  quota  incentivi  per  € 384,44,  previo  separata  determina di  liquidazione,  facendo 
seguito ai precedenti atti Det. n. 423/20 e Det. n. 476/20

di dare atto che vi sono economie sul finanziamento di € 13.348,46 per le quali si è provveduto a 
registrare una minor spesa e una pari minor entrata rideterminando il contributo regionale utilizzato 
in € 1.001.186,67;

di confermare la spesa di € 27.514,55 compresa nel quadro tecnico economico complessivo di € 
1.014.535,13 ora rideterminato in €. 1.001.186,67, come da det. 1558/2018 contabilizzato al PEG 
Cap.  218000220000  (Manut.  straord.  strutture  turistiche),  Titolo  II,  Missione  07  (Turismo), 
Programma  01  (Sviluppo  e  la  valorizzazione  del  turismo),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.002, 
(Fabbricati ad uso commerciale) del Bilancio 2020 nell’ambito delle prenotazioni d’impegno 470 e 
471 reiscritte per esigibilità posticipata con DP. 55/2020 di approvazione del Riaccertamento 2019;

di dare atto che il contributo della Regione Emilia-Romagna concesso con atto G.R. n° 2333 del 
21/12/2016 (€ 314.535,13) e determinazione RER 18096/18 e GR.1522/18 (€ 700.000,00) è stato 
accertato   al  PEG capitolo  143000143300  (Assegnazione  regionale  L.R.  26/87  manutenzione 
straordinaria  per  seggiovia  Prato  Spilla),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti), 
Codice Bilancio E.4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da Regioni) del Bilancio 2019 acc.11 
e  335 e  bilancio  2020 acc.  289  e  290 reiscritti  per  esigibilità  posticipata  con  DP. 55/2020  di 
approvazione del Riaccertamento 2019. 

Di dare atto:
che si provvederà entro la scadenza prevista dalla delibera regionale di concessione contributi  ad 
inoltrare la richiesta di erogazione del saldo contributo al competente Servizio Turismo, Commercio 
e Sport della Regione Emilia-Romagna al netto dell’anticipo già riscosso di € 507.267,56 

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 85 del 29/01/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 85 / 2021 

Proposta n. 264/2021

Oggetto:  "STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA - INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE 
SEGGIOVIA LM14" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 143000143300/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Accertamento n.289/2020 – euro -€1.922,20 
----

Rif. Bil. PEG 143000143300/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Accertamento n.290/2020 – euro -€7.364,12 
----

Rif. Bil. PEG 218000220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Impegno n.471/2020 – euro -€7.364,12 
----

Rif. Bil. PEG 218000220000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Impegno n.470/2020 – euro -€1.922,20 
----

Parma, lì 01/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


